<sup>3</sup> **Catharīna Iohannēa** orig. *Trin' Jans*.

diligenter circumplexa est quasi esset infantulus; capilli aniles levi aurâ vernali huc illuc volitabant. »Quid tecum portas, Catharina?« agricola quaesivit in mulierculam incidens. Ea autem: »Aliquid carius tuâ villâ tuoque praedio« respondit; deinde Catharina sedulê iter perrexit. Cum domui veteris Haieni infra sitae appropinquaret, anus per semitam obliquê ad latus aggeris deorsum aut sursum ducentem descendit ad domos.

*Tedus Haienus* senex modo ante ianuam stans suspexit in caelum. Idem, cum ante se staret anus anhelans baculumque humo imprimens: »Heus Catharina!« inquit, »Quid novi affers sacco tuo?«

»Primo sine me ire in conclave, Tede Haiene! Deinde rem videas!« Necnon eum aspexit oculis mirê scintillantibus.

»Ergo venias!« Tedus vetus dixit cogitans quidnam ad se valere oculos istius stultae éxcretiae.

Cum ambo intravissent, anus loqui perrexit: »Aufer veterem cistulam tabaci et utensilia scriptoria a mensâ – quidnam tu habes semper scribendum? – Bene factum. Nunc deterge mensam!«

Vetus Tedus paene curiosus factus omnia fecit, quae illa dixit; deinde Catharina ambabus cuspidibus indumenti pulvini arreptis magnum catti cadaver in mensam deiecit. »En habes!« vociferata est; »Haucus tuus eum occîdit«. Deinde autem Catharina coepit amariter flere; pellem bestiae mortuae densam permulcebat, brancas inter se composuit, longum nasum suum capiti catti imposuit inque aures bestiae susurravit verba blandissima non intellegibilia.

Tedus Haienus haec vidit. »Itane factumst?«, inquit, »Haucusne eum occîdit?« Tedus nescivit, quidnam faceret de mulierculâ eiulante.

Vetula vultu truci ei annuens: »Ita, ita« inquit, » - mi Deus – factumst!« Manu autem arthritide incurvatâ lacrimas ex oculis detersit. »Nihil mihi restat vividum, nullus parvulus, nullum animal!« lamentata est. »Certê tu quoque scis nos aetate provectiones post Dies Omnia Sanctorum laborare pedibus frigentibus vespere in lecto

iacentes, et pro eo, ut dormiamus, audimus ventum caurum<sup>1</sup> foriculas<sup>2</sup> nostras percutientem, ut crepitent. Quem strepitum non libenter audio, Tede Haiene, nam iste venit inde, ubi filius meus limo est submersus«.

Tedus Haienus annuit, vetula autem pellem catti mortui permulsit. »Is autem«, sermonem pergens inquit, »cum hieme sedebam ad rhombum netorium<sup>3</sup>, is sedebat apud me necnon nebat et me aspectabat caesiis suis oculis! Et cum frigens in lectum repebam – is sine morâ ad me assiliebat pedibusque meis frigentibus se imponebat, et nos unâ calefacti dormiebamus, quasi mihi adhuc in lecto esset vir mihi amatissimus!« Mulier vetula, quasi cuperet haec recordata assensionem, virum iuxta se stantem aspexit oculis coruscantibus.

At Tedus Haienus respondit consideratê: »Scio, quid tibi consulam, Catharina Iohannea«, et iit ad capsam suam et e forulo reciproco sumpsit monetam argenteam et »Dicis« inquit, »Haucum tibi hanc bestiam interfecisse, et ego scio te non mentiri; sed hîc est thalerus coronarius Christiani IV.i, quo accepto eme tibi pellem agninam tannatam<sup>4</sup> ad pedes frigidos calefaciendos! Catta nostra si mox catulos pepererit, eligas tibi maximum omnium, et unâ et alterâ re inter se coniunctis certê compensabitur cattus angoranus aetate decrepitus! Nunc autem sume istam bestiam et meâ causâ affer ad officinam excoriatoris<sup>5</sup> oppidanam, et opprime ôs, ne cui narres istius bestiae cadaver hîc positum esse in mensâ meâ purâ atque sincerâ!«

Iam inter hunc sermonem mulier thalerum arreptum perulae indiderat, quam sub gunnis<sup>6</sup> suis gerebat; deinde cattum indumento pulvini denuo infarsit, encombomate maculas sanguinis a mensâ detersit, rigidis pedibus foras egressa est. Necnon »Cave« in domum vocavit »ne obliviscaris cattae catulum!«.

<sup>1</sup> **caurus**, -i m. orig. *der Nordwest(wind)*.

<sup>2</sup> **foricula**, -ae f. orig. *Fensterladen*. VARRO, De re rustica 1,59,1 Et ideo oporothebas qui faciunt, ad aquilonem ut fenestras habeant atque ut eae perlentur curant, neque tamen sine **foriculis**, ne, cum umorem amiserint, pertinaci vento vieta fiant; ideoque in iis camaras marmorato et parietes pavimentaque faciunt, quo frigidius sit.

<sup>3</sup> **rhombus \*nētōrius**, orig. *Spinnrad*. cfr Johann Adam Schmerler, Deutsch-Lateinisches Wörterbuch, Erlangen 1794, p.121, s.v. Spinnrad: *rhombus netorius*.

<sup>4</sup> **+tannō**, -äre orig. *gerben*.

<sup>5</sup> **+excoriātor**, -ōris m. *Racker (i.q. Schinder, Abdecker)*.

<sup>6</sup> **gunna**, -ae f. orig. *Rock*.

**FABULAM NOVELLAM  
EXCELLENTISSIMAM  
A THEODORO STORM SCRIPTAM**

**C.T. EST**

***Der Schimmelreiter***

**IN LATINUM CONVERTIT**

**NICOLAUS GROSS**

**LEO LATINUS**

**NARRATIUNCULAE  
PUERI  
MALE MÓRATI  
(Läusbubengeschichten)**

*Quas scripsit*

**LUDOVICUS THOMA**

*in Latinum convertit*

**NICOLAUS GROSS**

<http://www.leolatinus.com/>

**LEO LATINUS**

Pars I: EL 144, 4-12; pars II: EL 145, 7-14; Pars III: EL 155, 4-16;  
Pars IV: EL 164, 14-23.

## LUDWIG THOMA

(1867-1921)

Circa a.1909 pinxit Karl Klimsch.

*Ludovicum iuvenem cum pertaedeat se iterum iterumque submittere licentiae magistrorum ceterorumque hominum, qui putantur esse auctoritates, audax consilium capit unum post alterum, quo quam bellissimē calcitret contra stimulum civium abderitanorum.*

*Ludovicus Thoma his in narratiunculis satiricis, quae specie tantum sunt pueriles, mirifico ingenio comico stupendâque subtilitate mores describendi sistema scholae vilelmianum et clericalismum integumentis dissimulationis fallacissimae evolvit denudatque.*

*Eius »Narratiunculis pueri male mōrati« lepidissimis animi lectorum usque hodie non desinunt mirabiliter delectari.*

## **PARS QUINTA (V)**

### **Capitulum 5** **Sponsalia** (*Die Verlobung*)

*Bindinger* professor classis nostrae venerem petivit a Mariâ sorore meâ<sup>1</sup>.

Hoc mox animadverti, sed domi omnes secretius se gerebant, quam ut aliquid accuratius acciperem.

Alioquin Maria semper me vituperabat, et cum mater mea dicebat: »Per Deum, talis ille est!«, Maria semper aliquid vituperii addens dicebat me esse nequam puerum male moratum.

Subito Maria perquam lenis facta est.

Cum classem obitus eram, soror saepe me currendo usque ad scalas secuta: »Nonne vis« inquit, »mâlum tecum auferre, Ludovice?« Deinde etiam attendit, ut gererem collare candidum, et focale mihi colligavit, nisi ipse rectê hoc feceram.

Aliquando Maria mihi êmit focale novum, quamquam hanc rem antea omnino non curaverat.

---

<sup>1</sup> **venerem petivit à Mariâ sorore meâ** orig. *hatte es auf meine Schwester Maria abgesehen.*

Haec mihi statim visa sunt suspicosa, sed nescivi, quare soror haec faceret.

Ex me domum redeunte saepe quaerebat: »Nonne Dominus Professor te appellavit? Dominusne Professor tecum agit affabiliter<sup>1</sup>?«

At ego: »Quid hoc« inquam, »rēfert ad te? Omitte istas argutias! Non ego te flocci facio!«

Primo putavi eam esse novam ineptiolam eius, quia puellae modo hoc modo illud dicunt faciuntve, ut videantur esse quam sagacissimae. Postea demum rem perspexi.

*Bindingero* autem ego numquam placueram, neque iste placuerat mihi. Iste enim erat perquam sordidus.

Iste enim semper ientabat ova apala; hoc eo apparebat, quod istius barba erat plena vitellorum.

*Bindinger* in faciem consputabat hominum, quibuscum loquebatur, et istius oculi erant colore felineo.

Omnes professores sunt stulti, sed iste etiam erat stultior.

Iste capillos suos non sinebat resecare et abundabat furfuribus.

Cum loquebatur de Germanis antiquis, barbam suam sibi permulcebat et voce gravi loquebatur.

At ego non credo Germanos antiquos tam ventriosos fuisse caligasque gessisse tam detritas quam istum.

<sup>1</sup> **affabiliter agere cum aliquō:** cfr Matthias a Corona Leodiensis, De missionibus apostolicis sive tractatus de utilitate sacrarum missionum, Leodii 1675, p.385: "Non vult altercari de praecedentia sacrificii, sed vult **cum iis affabiliter agere**, non vult verbis, sed rationibus contendere, quia ad nihilum valet ejusmodi contentio, scilicet cum verbis et modo inordinato ac litigioso, sed valde periculosa est, ..." "

Cum ceteros vituperaret, me cellâ inclusit semper dicens: »Tu quidem numquam fies membrum societatis utile, tu catulaster nequissime!«

Deinde facta est ballatio sodalicii cantorum, quam propter Mariam mater mea quoque participavit.

Maria huius ballationis causâ accepit vestem rosaceam et flevit horribiliter, quia sutrix hanc vestem nimis sôro perfecit.

Equidem gavisus sum, cum eae tandem foras abirent tantas ineptiolas facientes. Postridie Maria de ballatione narrans mihi dixit: »Audi, Ludovice, Dominus Professor *Bindinger* etiam adfuit. O hic vir quam lepidus est!«

De his verbis stomachatus e Mariâ quaesivi, num ille bene sputavisset, et nonne vestem Mariae rosaceam ovorum maculis conspurcasset. His auditis soror penitus erubuit et subito prosiluit, foras cucurrit, et per ianuam audita est flere.

Iam credidi eam esse mente captam, sed mater mea valdê indignata: »Non licet tibi« inquit, »tam indecorê loqui de magistris tuis; quod Maria non patitur.«

»Velim quidem scire, quidnam hoc rôferat ad eam, stultum est eam hac de causâ flere.«

Mater mea: »Mariola« inquit, »est bona puella et videt te nihil discere et insolentius te gerere in professorem tuum.«

»At istius barba« inquam, »abundat vitellis ovorum.«

Mater autem: »Is est vir frugi et prudens, qui adhuc facturus est magnum cursum honorum. Et lepidê locutus est cum Mariolâ. Necnon ei dixit, quantum curarum sibi tu facias. Et nunc tace!«

Equidem nihil iam dixi, sed cogitavi *Bindingerum* esse furciferum, quod me accusavisset apud sororem meam.

Post meridiem idem in institutione Latinâ me appellavit; sed quia lectionem Cornelii Nepotis non praeparaveram, eius verba in theodisca convertere nescivi.

Ille: »Heus puer« inquit »quare denuo non es praeparatus?«.

Primo cum nihil haberem, quod praetenderem, dixi:

»Excusa, Domine Professor, non potui.«

»Quidnam non potuisti?«

»Nepotem non potui praeparare, quia soror mea particeps fuit ballationis.«

Tum ille: »Istud quidem« inquit, »est omnium impudentissimum, quod uteris excusatiunculâ tam stultâ«, sed ego iam aliquid inveneram, quod praetexerem et dixi me vehementer ex capite laborasse, quia sutrix tam diu remorata esset et ego, a quo ista fuisset adducenda, in ponticulo lubrico elapsus capite illiso passus essem dolores horribiles. Intra me autem cogitavi mihi non sollicitandum esse, sive ille crederet sive non, quia nesciret demonstrare me esse mentitum.

At ille me non vituperatum abire sivit.

Postridie cum e scholâ rediisse, Maria in stibadio mediani sedens lacrimabat horribiliter. Mater autem mea caput tenens: »Ah Mariola« inquit, »hoc bene fiet. Quiescas, puellula!«

At soror: »Non, certê numquam bene fiet. Iste puer male moratus semper sedulê curabit, ut fiam infelix.«

»Quidnam denuo ista lamentatur?« interrogavi.

Tum mater vehementius irata est quam umquam antea.

»Quidnam« inquit, »tu ipse hoc interrogas! Tu ipsi Deo nescis rationem reddere istarum rerum, quibus sororem tuam vexas, et, ut omittam pigritiam tuam, ad miseram hanc puellam convertisti culpam

tuam eo, quod mente finxisti te caespitasse in ponticulo, quia sororis causâ tibi ad sutricem fuisse eundum. Quidnam de nobis cogitet bonus Professor *Bindinger*?«

Tum Maria »Is sentiat nos se abûti! Sentiat nos omnes mentiri, sentiat me quoque talem esse!« vociferata est mucinnio madido oculis appresso.

Ego autem statim foras exii, quia iam scivi eam me remansuro etiam vehementius excitatum iri, et cena mihi ad conclave meum est apportata.

Haec facta sunt die Veneris; et die Dominicâ subito mater mea ad me intravit et leniter subridens dixit, ut venirem in medianum.

Ibi autem stabat Professor *Bindinger*, et Maria caput suum in eius umerum acclinaverat, et ille oculis erat horribiliter perversis. Mater mea me manu dicens: »Ludovice« inquit, »Maria nostra nunc fiet Domina tua Profestrix«, et mucinnio exempto lacrimavit. Necnon Maria flevit. *Bindinger* autem iit ad me et manu capiti meo impositâ: »Faciamus« inquit, »ex isto puero utile membrum societatis«.

## **QUINTUM CAPITULUM OPERIS C.T.**

### **NARRATIUNCULAE PUERI MALE MŌRATI** (»Lausbubengeschichten«)

**QUOD SCRIPSIT LUDOVICUS THOMA**

**IN LATINUM CONVERTIT**

**LEO LATINUS**

# MYTHI GRAECI

**A Gustavo Schwab narrati, a Leone Latino Latinê redditî  
(51)**

## Cap.51: Heroica facinora Herculis posteriora

Imprimis Hercules profectus est, ut castigaret regem Laomedontem conditorem et dominum Troiae violentum imperiosumque. Nam cum Hercules pugnâ contra Amazonas factâ reversus Hesoniam filiam Laomedontis draconi expositam liberavisset, idem rex heroem mercede promissâ, i.e. equis Iovis celeribus, fraudavit eumque irâ incensum iussit iter pergere. Nunc Hercules sex tantum naves et parvum tantum gregem militum secum abduxit. At inter eos fuerunt heroes Graeciae illustrissimos, velut Peleus, Oecleus, Telamon. Quorum postremum Hercules pelle leoninâ vestitus advenerat modo cenantem. Telamon statim surrexit, convivae grato auream pateram porrexit vini plenam, Herculem iussit considere. Is autem de tantâ hospitalitate gavisus manûs versus caelum tenens oravit: »Iuppiter pater, si umquam preces meas audivisti propitius, te nunc obsecror, ut huic Telamoni liberis parenti des filium fortē heredem, qui sit tam invulnerabilis quam ego sum pelle leonis Nemeaei indutus. Idem utinam semper sit audacissimus!« Herculi haec vix effato deus misit aquilam ingentem avem regalem. Hercules ideo suavissimè affectus more vatis vocavit animo inflammato: »En vides, Telamon, habebis filium, quem cupis; qui erit tam magnificus quam haec aquila superba, et eius nomen sit *Ajax*, et idem vir ingens erit opus Martis dei exercens«. Sic effatus iterum consedit cenatum; deinde Telamon atque Hercules aliis cum heroibus congregati profecti sunt contra Troianos pugnaturi. Cum ad terram Troianam attigissent, Hercules Oecleo mandavit, ut apud naves vigilaret; ipse cum ceteris heroibus impetum fecit in urbem. Interim Laomedon cum militibus properè conductis naves heroum aggressus Oecleum pugnans occiderat; at abiturus circumdatus est ab Herculis comitibus. Interea obsessio agebatur acriter; Telamon moeniis perfractis primus fuit, qui urbem invaderet. Hercules post eum demum vénit. Primum omnium in vitâ Herculis factum est, ut hic heros ab altero fortitudine superaretur; cum Hercules aemulatione affectus esset aterrimâ, subiit eius animum cogitatio

pessima. Gladio destricto Telamonem ante se progredientem fuit occisurus. Is autem conversus e vultu et gestu divinavit, quid Hercules esset facturus. Animo celeriter capto lapides proximē iacentes collegit et ab aemulo interrogatus, quidnam hīc faceret, respondit: »Herculi victori exstruo aram!« Hōc autem responso placata est ira herois aemulantis. Nunc Hercules et Telamon perrexerunt unā pugnare, et Hercules sagittis interfecit Laomedontem cum omnibus eius filiis, uno tantum excepto. Urbe expugnatā heros Hesionen filiam Laomedontis praedam victoriae donavit Telamoni amico. Simul puellae permisit unum ex captivis eligere liberandum. Tum Hesiona elegit Podarcem fratrem suum. Deinde Hercules: »Aequum est;« inquit, »eum esse tibi; sed antea oportet eum infamiam passum esse servitutis; deinde accipias eo pretio, quod pro eo dare volueris!« Cum autem puer reverā servus venditus esset, Hesione ornamenta sua regia de capite arrepta tradidit, ut fratrem redimeret; itaque eidem nomen impositum est *Priami* (quod valet *redemptum*). De eo autem fabula multa narrabit.

At Iuno de hac victoriā partā semideo non est congavisa. Itaque Hercules Troiā ex urbe revertens tam diu opprimebatur procellis gravissimis, usque dum Iuppiter irā incensus uxorem saevientem impediret. Nonnullis periculis subitis heros statuit, ut ulcisceretur regem Augiam, qui etiam sibi olim fraudavisset mercede promissā; Elide Augiae urbe expugnatā eum interfecit eiusque filios. Hercules autem regnum Elidis Phyleo tradidit, qui, cum esset amicus suus, fugatus erat. Hac autem victoriā partā Hercules ludos Olympios instituit aramque dedicavit Pelopi, primo eorum fundatori, arasque duodecim deis, binis unam. Ipse Iuppiter dicitur illo tempore in formam humanam mutatus cum Hercule luctatus et ab eodem superatus filio de robore divino gratulatus esse. Deinde Hercules expeditionem fecit in Pylum ad regem Neleum, qui olim recusaverat, ne eum expiaret; impetu in urbem facto Hercules Neleum decemque eius filios occidit. Nemo nisi Nestor iuvenis, qui procul educabatur apud Gerenios, integer remansit. In hōc proelio Hercules etiam Plutonem deum inferorum vulneravit, qui advenerat, ut Pylios adiuvaret.

Adhuc Hippocoon Lacedaemonius restitit puniendus, alter rex, qui Iphito imperfecto recusaverat, ne imperfectorem expiaret. Etiam filii huius rēgis denuo odium herois sibi conciliaverant. Nam cum

Hercules unā cum Oeono, avunculo amicoque, in Lacedaemonem venisset, in eum invictus est magnus canis molossus. Oeonus canem lapide iacto occidit. Tum filii rēgis accurrerunt et peregrinum fustibus occiderunt. Ut etiam mortem amici ulcisceretur, Hercules coegit exercitum in Lacedaemonem ducendum; iter per Arcadiam faciens regem quoque Cepheum cum eius viginti filiis invitavit, ut secum pugnarent. Idem autem rex cum timeret, ne Argivorum gens sibi finitima in terram suam invaderet, primo recusavit, ne unā cum Hercule expeditionem faceret. At Hercules a Minervā cincinnum capitris Medusae urnā aeneā conditum acceperat. Eodem Steropae filiae Cephei tradito dixit: »Si exercitus Argivorum accesserit, necesse erit, ut hunc cincinnum (quem cave ne aspicias) ter tollas supra moenia urbis; deinde hostes vestri fugā salutem petent!« His auditis Cepheus commotus est, ut unā cum omnibus suis filiis exercitum educeret. Argivi quidem feliciter a filiā suā sunt fugati; at ei ipsi istaec expeditio male evēnit: Nam Cepheus unā cum omnibus suis filiis occisus est et praeter eos Iphicles, frater Herculis. Is autem ipse Lacedaemone expugnatā et Hippocoō eiusque filiis interfectis Tyndareum patrem Castoris Pollucisque dioscurorum reduxit et ad eum denuo diadema detulit, sed regnum a se expugnatum, quod Tyndareo tradidit, filiis suis reservavit.